105. Lettere di Bonifacio VIII al Comune di Viterbo, e in modo analogo a 
quelli di Rieti, Spoleto, Todi e Narni, Roma, 9 febbraio 129884 

Dilectis filiis .. potestati, capitaneo, Consilio et Communi viterbiensibus. Sincere de-
votionis affectus, quem ab antiquis temporibus et modernis ad romanam habuistis 
et habetis Ecclesiam et quem ad personam nostram maxime vos habere comperi-
mus, indubitatam nobis spem exhibet ac firman fiduciam repromittit ut que nobis 
oportuna et grata fore noveritis, filiali promptitudine prosequentes preces nostras in 
hac parte, potissime devotis studiis impleatis. Cum igitur ad expugnationem castri 
Columpne, quod pro Columpnensibus perfidis scismaticis ac nostris et Ecclesie pre-
dicte rebellibus, sint pavesia oportuna, universitatem vestram rogamus et hortamur 
attente quatenus ducenta vel saltem centum bona pavesia de vestris pavesiis nobis, 
in subsidium expugnationis huiusmodi, absque more dispendio destinetis; sic vos in 
hac parte liberaliter habituri quod devotionem vestram exinde commendare de bono 
in melius valeamus, et reddamur ad ea que vobis profutura noverimus promptiores. 
Rescribatis autem nobis per presentium portitores qualiter super hoc ad implendas 
duxeritis preces nostras. 

In eumdem modum scribitur reatinis, spoletanis, tudertinis et narniensibus. 

106. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Orvieto, Roma, 9 febbraio 
129885 

Dilectis filiis potestati, capitanei, Consilii et Comuni Urbeveteris. Sincere devotionts 
affectuni quem ab antiquis temporibus et modernis ad Romanam habuistis et habetis 
Ecclesiam, et quem ad personam nostram maxime vos habere comperimus, indubi-
tatam nobis spem exhibet ac firmam fiduciam repromittit ut qua nobis oportuna et 
grata fore noveritis filiali promptitudine prosequentes, preces nostras in hac parte 
potissime devotis studiis impleatis. Cum igitur ad expugnationem castri Columpne 
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quod pro Columpnensibus perfidis scismaticis ac nostris et Ecclesie predicte rebel-
libus sint pavesia oportuna, universitatem vestram rogamus et hortamur attente qua-
tenus ducenta vel saltem centum bona pavesia de vestris pavesiis nobis in subsidium 
expugnationis huius absque more dispendio destinetis. Sic vos in hac parte liberaliter 
habituri quod devotionem vestram exinde commendare de bono in melius valeamus 
et reddamus ad ea que vobis profutura noverimus promptiores. Rescribatis autem 
nobis per presentium portitores qualiter super hoc adimplendas duxeritis preces no-
stras. Datum Rome apud Sanctum Petrum, V idus februarii, anno quarto. 

107. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Rieti, Roma, 9 febbraio 129886 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei potestati, Consilio et Communi reatino. 
Sincere devotionis affectus, quem ab antiquis temporibus et modernis ad romanam 
habuistis et habetis Ecclesiam et quem ad personam nostram vos habere comperi-
mus, indubitatam nobis spem exhibet ac firmam fiduciam repromittit ut que nobis 
grata fore noveritis filiali promptitudine prosequentes preces nostras in hac parte 
potissime devotis studiis impleatis. Cum igitur ad expugnationem castri Columpne, 
quod pro Columpnensibus perfidis scismaticis ac nostris et Ecclesie predicte rebel-
libus, sint pavesia oportuna universitatem vestram rogamus et hortamur attente qua-
tinus ducenta vel saltem centum bona pavesia de vestris pavesiis nobis in subsidium 
expugnationis huiusmodi absque more dispendio destinetis; sic vos in hac parte li-
beraliter habituri quod devotionem vestram exinde commendare merito de bono in 
melius valeamus et reddamur ad ea que vobis profutura noverimus promptiores. 
Rescribatis autem nobis per presentium portitores qualiter super hoc adimplendas 
duxeritis preces nostras. Datum Rome apud Sanctum Petrum, V idus februarii, pon-
tificatus nostri anno quarto. 

108. Lettera di Bonifacio VIII a Matteo Acquasparta, Roma, 20 febbraio 
129887 

Venerabili fratri Matheo, Portuensi et Sancte Rufine episcopo, apostolice Sedis le-
gato. Sicut alie nostre testantur littere, in multorum notitiam est deductum et frater-
nitas tua non ignorat nos contra Iacobum de Columpna et Petrum nepotem ipsius, 
olim sancte romane Ecclesie cardinales, ac alios natos et posteros quondam Iohannis 
de Columpna fratris Iacobi et patris Petri predictorum, scismaticos et blasphemos, 
post diversos processus diversis temporibus habitos, contra eos de fratrum nostro-
rum consilio per victricis Crucis suffragium potenter exurgere providentes, Crucem 
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ipsam dedimus et volumus Christi fidelibus predicari. Ac omnibus vere penitentibus 
et confessis, qui, signo ipsius vivifice Crucis a nobis vel ab aliis ad hoc a nobis depu-
tandis assumpto, in personis propriis et expensis aut in expensis alienis et personis 
propriis; illis etiam qui, secundum facultatum suarum vires in expensis suis mittendo 
alium vel alios bellatores, ad expugnationem processerint predictorum et in huius-
modi expugnatione perseverarent quousque volunptarie vel quoacte ad nostra et 
apostolice Sedis beneplacita forent subacti, moderamine tamen perseverationis 
huiusmodi et virium facultatum, per nos aut alium vel alios, quos ad hoc specialiter 
et expresse deputaremus, quotiens et quando et prout videremus expediens faciendo, 
nobis plenius reservato; illis insuper qui occasione prosecutionis huiusmodi mortem 
incurrerent, illam suorum omnium remissionem concessimus peccatorum, que du-
dum in generali concilio transfretantibus et morantibus in Terre Sancte subsidium 
per Sedem apostolicam est concessa. Si qui vero forent qui, licet personaliter ad 
huiusmodi expugnationem nollent accedere vel non possent, alias tamen aliquid de 
bonis a Deo sibi collatis offerrent in subsidium negotii memorati, aut quovis modo 
in ipso negotio darent auxilium, consilium vel favorem, eos huiusmodi remissionis 
gratie pro quantitate subsidii et devotionis affectu voluimus esse participes. Ad 
huiusmodi predicationis ministerium fiducialiter te assumpto, ac predicandi per te, 
vel alium seu alios, in provincia Tuscie, ac aliis provinciis, locis et partibus, de quibus 
tibi videretur expediens, contra predictos scismaticos et rebelles, ac fautores et se-
quaces ipsorum, et civitatem Penestrinam, castrum Columpne ac alia castra, terras et 
loca, que tenebantur vel tenerentur imposterum per eos vel per alios pro eisdem, 
Christi fidelibus verbum Crucis, et exhibendi Crucem eandem quibuscumque peten-
tibus contra ipsos, et remissionem nostram huiusmodi nuntiandi concessa tibi libera 
facultate. Ne igitur, pretextu dicti moderaminis faciendi nobis ut premittitur reser-
vati, fideles Christi, qui se iam fecerunt huiusmodi Crucis caractere insigniri vel fa-
cient in futurum, super prosequendo predicto negotio et prefata indulgentia conse-
quenda ulterius in ambiguitate morentur, moderando declaramus et declarando mo-
deramus, tenore presentium, ut omnes vere penitentes et confessi, qui, sicut premit-
titur, signo mirifice Crucis a nobis vel ab aliis ad hoc deputatis a nobis vel auctoritate 
nostra vel etiam deputandis assumpto vel assumendo, in personis propriis et expen-
sis aut in expensis alienis et personis propriis; illi1 etiam qui secundum facultatum 
suarum vires, quarum habent notitiam pleniorem, in expensis suis mittendo bella-
torem seu bellatores ad expugnationem predictorum processerint, et in huiusmodi 
expugnatione perseveraverint quousque, auctore Domino, huiusmodi expugnatio 
victoriose fuerit terminata, aut saltem per sex menses, si expugnationem eandem, 
quod absit, tantum differri contingeret; illi2 insuper qui occasione prosecutionis vel 
perseverationis huiusmodi mortem incurrerent, illam suorum consequantur veniam 
delictorum que dudum in predicto generali concilio transfretantibus et morantibus 
in Terre Sancte subsidium per Sedem apostolicam est concessa. Reliquos vero, qui 
in huiusmodi prosecutionis negotio secundum premissa non fecerint sed alias in eo 
personale vel de bonis suis subsidium ministrabunt, aut quovis modo in negotio ipso 
dabunt auxilium, consilium vel favorem, iuxta quantitatem subsidii et devotionis af-
fectum participes remissionis esse volumus supradicte. Tu itaque huiusmodi mode-
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rationem et declarationem nostram sicut expediet per te ac alios publices et denun-
ties, ut crucesignati et crucesignandi intelligant quam seu quantum indulgentiam con-
cessam a nobis, auctore Domino, consequentur.